
 

 

Balvu CB 

Bērzpils bibliotēkas 

darba pārskats par 

2022.gadu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Bērzpilī, 2023 



2 

 

 

Saturs 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

2. Finansiālais nodrošinājums 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

4. Personāls 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

6. Krājums 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

8. Novadpētniecība 

9. Projekti 

10. Publicitāte 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

12. Pielikumi 

Nr.1 Bērzpils bibliotēkas Krājuma komplektēšanas koncepcija 

Nr.2 Foto no bibliotēkas pasākumiem 

Nr.3 Publikācija no novadpētniecības materiāliem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

Bērzpils pagasta bibliotēka ir pašvaldības publiskā bibliotēka, ko 

finansē un uztur Balvu novada pašvaldība. Bibliotēka savā darbībā ir 

pakļauta Balvu Centrālajai bibliotēkai. 

Bērzpils pagasta bibliotēka ir kultūras, izglītības un informācijas 

iestāde, kas Bibliotēku likumā noteiktā kārtībā reģistrēta LR Kultūras 

ministrijas Bibliotēku reģistrā un veic iespieddarbu, elektronisko 

izdevumu un citu dokumentu uzkrāšanu, sistematizēšanu, saglabāšanu un 

nodrošina šo krājumu un bibliotēkā esošo informācijas tehnoloģiju 

publisku pieejamību un to izmantošanu.     

Bērzpils pagasta bibliotēka ir izveidojusies par vienotu 

informācijas saņemšanas vietu ikvienam bibliotēkas apmeklētājam, 

neatkarīgi no viņa sociālā, materiālā stāvokļa, vecuma un etniskās 

izcelsmes, saglabājot tradicionālo informācijas avotu pieejamību un 

piedāvājot mūsdienīgus informācijas avotus. 

Bibliotēkas darbības mērķis ir bibliotekāro, bibliogrāfisko, 

informatīvo un izklaidējošo pakalpojumu sniegšana bibliotēkas 

apmeklētājiem.  Bibliotēka atrodas Bērzpils  pagasta centrā. Bibliotēkas 

apkalpojamajā teritorijā  atrodas Bērzpils pamatskola, Saietu nams,  

pagasta pārvalde, pasta nodaļa, trīs veikali, Bērzpils aptieka un ģimenes 

ārsta prakse. Bērzpils pamatskolā zināšanas apgūst 53 audzēkņi, skolā ir 

arī pirmskolas izglītības programma, kurā darbojas 20 izglītojamie.  

Deklarēto iedzīvotāju skaits Bērzpils pagastā  uz 2022.gadu- 661. 

Bibliotēkas darba prioritātes 2022.gadā: 

1) Vadoties pēc lietotāju pieprasījuma, sistemātiski piekomplektēt 

bibliotēkas krājumu; 

2) Nodrošināt krājuma un informācijas pieejamību lietotājiem; 



4 

 

3) Sadarbojoties ar citām iestādēm bibliotēkas mikrorajonā, organizēt 

bibliotēku, literatūru un lasīšanu popularizējošus pasākumus; 

4) Sekmēt plašāku informācijas tehnoloģiju izmantošanu un lietotāju 

iemaņu uzlabošanu to apguvē; 

5) Vākt materiālus, apkopot visu iespējamo informāciju par savu 

pagastu tematiskajās novadpētniecības mapēs un elektroniski; 

6) Regulāri ar jaunāko informāciju papildināt bibliotēkas mājaslapu, 

kā arī strādāt pie cita veida bibliotēkas publicitātes.     

 

Demogrāfiskā situācija valstī un novadā ietekmē arī bibliotēku 

apmeklējumu skaitu un pakalpojumu pieprasījumu. Lielākoties 

bibliotēkas pamatrādītāji ar katru gadu samazinās. Statistikas dati norāda 

uz oficiālajām iedzīvotāju skaita izmaiņām, taču ikdienā sastopamies ar 

faktisko iedzīvotāju skaita samazinājumu. Arī sabiedrības novecošanas 

tendence ietekmē bibliotēkas pakalpojumu attīstību. Joprojām priekšroka 

tiek dota tradicionālajiem pakalpojumiem – iespieddarbu un citu 

materiālu saņemšanai līdzņemšanai, preses lasīšanai, pasākumiem. 

Lai radītu pieprasījumu pēc jauniem, mūsdienīgiem pakalpojumiem, 

bibliotēka strādā pie apmeklētāju izglītošanas, informācijpratības 

pilnveidošanas.  

 

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts   

Decentralizēts  

Jaukta tipa  

 

Pārskata periodā Bērzpils bibliotēkas akreditācija nav notikusi. 

 

 



5 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

Bērzpils bibliotēkas piešķirtais  budžets krājuma komplektēšanai  

2022.gadā-1340 EUR, no tiem 850 EUR-grāmatu iegādei, 490 EUR-

periodikas iegādei. 

Secinājums: salīdzinoši ar  pēdējiem diviem gadiem, bibliotēkas budžets 

ir palielinājies par 2%. Piešķirtie līdzekļi bija pietiekami, lai apmierinātu 

lietotāju intereses un pieprasījumus. 

 
     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR)    

Darbinieku atalgojums (bruto)    

Krājuma komplektēšana 1308 1308 1340 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Bibliotēkas telpu kopplatība ir 60m2. Lasītāju apkalpošana—55m2. 

Lietotāju vietu skaits-10. 

Bibliotēkas telpas ir iekārtotas atbilstoši lietotāju vajadzībām.  

Bibliotēkā lasītājiem ir pieejami 3 datori, interneta pieslēgums, Wi-Fi, ir 

2 multifunkcionālās iekārtas,  1 printeris, darbinieka vajadzībām ir 1 

dators un 1 printeris. Esošo darba vietu skaits ir pietiekošs. 

Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums:       

 Dators Vectron AK11 M05 iegādāts 2014. gadā-8 gadi; 

1 skeneris - multifunkcionālā iekārta Samsung CLX-2160N, kurai citas 

funkcijas nedarbojas, bet kura veic skenēšanas funkcijas- 8 gadi; 

3 datori ATEA Vectron saņemti Balvu novada pašvaldības projekta 

ietvaros, izmantojot ES fondu līdzfinansējumu, 2015. gadā-7 gadi; 

1 krāsu multifunkcionālā iekārta Brother MFC-J6520DW arī Balvu 

pašvaldības projekta ietvaros saņemta 2015. gadā- 7 gadi; 



6 

 

1 printeris HP Laser Jet iegādāts par pašvaldības līdzekļiem 2006. gadā- 

16 gadi. 

      Pēc pārbaudītiem interneta ātruma mērītājiem mājas lapā 

www.speedtest.net  vidējais interneta ātrums: augšupielāde: 22,70 

Mbps  un lejupielāde: 5,8  Mbps.  

      Secinājums:  ņemot vērā  informācijas tehnoloģiju straujo attīstību, 

būtu  nepieciešams atjaunot esošo bibliotēkas tehnisko nodrošinājumu ar 

modernāku aprīkojumu. 

     Par  Bērzpils pagasta pārvaldes  līdzekļiem ir veikta grāmatu plauktu 

vizuālā atjaunošana.  

     2022.gadā telpu remonts nav veikts. 2023.gadā plānots veikt  

bibliotēkas palīgtelpu remontu, kā rezultātā tiks uzlabota bibliotēkas 

iekšējā vide un sakārtotas palīgtelpas. 

 

4. Personāls 

2022.gadā Bērzpils bibliotēkā ir notikušas izmaiņas personāla 

sastāvā. Sākot ar 20. jūniju bibliotēkas vadītāja ir Anna Kriviša. 

Līdzšinējā vadītāja Anna Griestiņa devusies pelnītā atpūtā. 

Bibliotēkas darbinieks -  vadītāja strādā uz nepilnu slodz-0,75 ar 1.līmeņa 

augstāko izglītību kultūras jomā. 

Vairākas reizes nedēļā bibliotēkas uzkopšanas darbus veic Bērzpils 

pagasta pārvaldes apkopēja/sētniece. 

2022.gadā ir apmeklēti profesionālās pilnveides pasākumi. 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.k

. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-

i) 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stund

u 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināti 

1 26.10.2022

-

27.10.2022 

Microsoft 

Teams 

kursu 

vide 

Tieto Latvia 

SIA 

BIS ALISE kurss  

Pamatkursi, 

Kataloģizācija un 

komplektēšana 

16 Attālināti 

data:image/gif;base64,iVBORw0KGgoAAAANSUhEUgAAAIgAAAAhCAMAAAA1dxNGAAAAGXRFWHRTb2Z0d2FyZQBBZG9iZSBJbWFnZVJlYWR5ccllPAAAABhQTFRFzc3NrKyscHBwkJCQTU1N5+fn////AQEBVlODcgAAAZlJREFUeNrsl9GWhCAIhkFB3/+NpxQR3fYYbnPOXtRN6ZR8Cv+vA+mfXPCCvCAvyAvyLAhkvQKuv8ac2TQ552iaxxhyt6PKByHnmyB5DPIQSM4EfhDiL4AIwBqkZSRSf/4riPZyzNK6D3I+09MgfVQHSKJvgCTJzR4IY0kualSkUnU7IOQGYX2OWme1g0laGyDoTg2qanBWNKkreEEgttl45Bt6VrEBYb8XBWzIl9w+ItbTVwlqIA2POyCyzC5Dm32kgphw5AaJbcj7NQJhtFY8S/McGo3puWrkeDvo6x75BlUJ2ro5GnDTR+JYrDaVHhCQKYmJIMICJPUCt1gdzyzyBgjoisIiNc2sprHMOpGiboAENVgsHb8Xaxp8JbaVsz6iCvBZfGnoNFm8hVqEWb5qm2134x/Oiv5jwKmaEua4R24VG2Sw2Jx/PLKo5kH3+xGEacNZjaGOtqgWP9fIZIicLo8BbXrGXRYgUTNfL6Bxs5k3venQO8u4K8cFQuOmfx6mWZV7fQyoP9UQCOkaRLauBcj7vyZ9BBgAShFmujBBG9IAAAAASUVORK5CYII=


7 

 

2. 04.11.2022

. 

Microsoft 

Teams 

kursu 

vide 

Tieto Latvia 

SIA 

BIS ALISE kurss 

Padziļinātais kurss, 

Cirkulācija 

8 Attālināti 

3. 22.11.2022 Balvu 

novada 

muzejs 

Balvu Centrālā 

bibliotēka 

‘’Reģionālā prese vakar 

un šodien. Esam dzīvi vai 

paguruši? 

4 Klātiene 

2023.gadā bibliotēkas vadītāja  apgūs Bibliotekāru profesionālās 

pilnveides kursus “Bibliotēku  zinību pamati” 160 h. 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 172 162 138 -15%  -6% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 67 41 38 -7%  -39% 

Bibliotēkas apmeklējums 1809 1336 1452 +9%  -26% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 524 135 248 +84%  -74% 

Virtuālais apmeklējums 477 494 822 +66%  +4% 

Izsniegums kopā 4751 3669 2587 - 29% -23 % 

t. sk. grāmatas 2027 1400 1102 -21% -31% 
t. sk. periodiskie 

izdevumi 
2591 2174 1447 - 33% -16% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 682 239 156 -35%  -65% 
Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita 

pagastā, pilsētā, reģionā 

25% 24% 21% 20,9% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 96 85 86 +1% -11% 
Iedzīvotāju skaits 701 673 661 -2% -4% 

 

Deklarēto iedzīvotāju skaits Bērzpils pagastā uz 01.07.2022. gadu - 661. 

Bērnu skaits līdz 18.g. - 86. 

Aktīvo lietotāju skaits ir 138, salīdzinoši ar pēdējiem gadiem ir 

samazinājies. Tāpat vērojams arī bērnu apmeklējumu skaita 

samazinājums-38. Palielinājums vērojams pamatrādītāju trīs pozīcijās: 

bibliotēkas apmeklējums-1452, t.sk. bērni līdz 18.g. - 248 apmeklējumi  

un virtuālais apmeklējums -822. Būtisks  samazinājums   vērojams ir 

izsniegumā kopumā- grāmatas, periodiskie izdevumu un bērniem līdz 



8 

 

18.g. Secinājums: bibliotēkas pamatrādītāji pārskata gadā vairākumā 

pozīciju ir samazinājušies.  Būtiskākais iemesls pandēmijas sekas: 

cilvēku piesardzība un rūpes par savu drošību. Noteicošais faktors ir arī  

iedzīvotāju skaita samazināšanās, kā arī skolēnu skaits Bērzpils 

pamatskolā sarūk. Mūsdienās liels konkurents grāmatām un periodikai ir 

tehnoloģiju ienākšana ikdienas lietošanā, to īpaši izmanto bērni un 

jaunieši. 

Bibliotēka nav pieejama personām ar kustību traucējumiem.  Taču 

tas nenozīmē, ka apmeklētāji netiktu apkalpoti. Lauksaimnieki izmanto 

bibliotēkas platību maksājumu un LAD karšu aizpildīšanai. 

Esošo un potenciālo bibliotēkas lietotāju domas par iestādi, tās 

pakalpojumiem tiek iegūtas ikdienas sarunu ceļā, kā arī bibliotēkā ir 

atsauksmju un ierosinājumu grāmata, kur apmeklētājiem izteikt savu 

viedokli. 

Pārskata gadā bibliotēka ir sniegusi 13 uzziņas, elektroniski 

nosūtīti 65 dokumenti par dažādiem novadpētniecības u.c. jautājumiem. 

Bibliotekāre ikdienā strādā ar dažādām informācijas lietotāju grupām, 

palīdzot ne tikai apgūt datorlietošanas pamatiemaņas, bet arī veikt 

lietotāju vajadzībām dokumentu sagatavošanu, izdrukas, kopēšanu, 

skenēšanu, dokumentu nosūtīšanu uz e-pastu. 

Bibliotēkas lietotāji, pēc vajadzības, tiek bibliotēkā apmācīti 

izmantot elektronisko tiešsaistes katalogu. 

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2022) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2022) 
Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Balvu 1 1 1 1  138  

 



9 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2020 2021 2022 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 172 162 138 -15%-6% 

Autorizētie lietotāji kopā 31 26 30 +15% -16% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

2 0 12  

Bibliotēkas darbs norit BIS Alise.   

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

2 2 23 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

3 7 4 

 

6. Krājums 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija. 

Bibliotēkas krājuma komplektēšana tiek veikta, pamatojoties uz 

izstrādāto dokumentu ’’Bērzpils bibliotēkas Krājuma komplektēšanas 

koncepcija’’(2022.g.).  

Bērzpils bibliotēkas krājumu veido grāmatas, seriālizdevumi, 

audiovizuālie, elektroniskie un  nošizdevumi. Tiek piedāvāti interneta 

resursi - elektroniskās datu bāzes Letonika un News. Datu bāzes ir 

izmantojamas bezmaksas un tikai bibliotēkā.  

Bibliotēkas krājums 2022.gadā  8 reizes papildināts ar 

daiļliteratūru, nozaru, bērnu grāmatām. Krājums bibliotēkā pamatā tiek 

papildināts,  iegādājoties grāmatas par pašvaldības līdzekļiem, kā arī  

saņemot bezatlīdzībā un dāvinājumos. Periodika pasūtīta divas reizes 

gadā. Tiek izmantotas oktobra mēneša akciju piedāvājums, kad periodiku 

var pasūtīt uz 12 mēnešiem par izdevīgām cenām. 

Pieprasītākie žurnāli: ‘’Privātā dzīve’’, ‘’Praktiskais latvietis’’, ‘’Ieva’’, 

‘’Ievas stāsti’’, ‘’Ievas veselība’’. 

 



10 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

1308 1308 1340 

t. sk. grāmatām 822 819 850 

t. sk. bērnu grāmatām 328 115 285 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 486 489 490 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

1,9 1,9 2,0 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

1954 1548 2057 

Bibliotēkas fonds pilnībā rekataloģizēts. 

Pārskata gadā krājuma inventarizācija ir veikta. 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2020 2021 2022 

Jaunieguvumi kopā 470 458 491 

t. sk. grāmatas 156 166 157 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 59 56 45 

t. sk. bērniem 37 26 33 

Izslēgtie dokumenti 1103 800 834 

Krājuma kopskaits 8566 8224 7790 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,29 0,21 0,2 

Periodisko izdevumu apgrozība 1,59 1,41 1 

 

Kopumā bibliotēkas krājumu uzskatu par pietiekošu. Jaunieguvumi 

papildina bibliotēkas krājumu atbilstoši finansējumam. Mazāk tiek pirktas 

grāmatas bērniem – skolēniem. Bibliotēkā krājums bērnu un jauniešu 

auditorijai ir pietiekams, bet pieprasījuma tam nav. 

Pārskata periodā ir veikta iespieddarbu norakstīšana. Norakstīti 834 

eksemplāri, no tiem: monogrāfiskie izdevumi-460, turpinājumizdevumi-

374. 

Krājums tiek papildināts, veicot grāmatu pasūtījumu izdevniecībās: 

’’Zvaigzne ABC’’ un ‘’Virja LK’’. 

Datubāzes 

 Bibliotēkā tiek piedāvāti interneta resursi - elektroniskās datu 

bāzes Letonika un News. Datu bāzes ir izmantojamas bezmaksas un tikai 

bibliotēkā.  



11 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2020 2021 2022 

Letonika    

skatījumi 19 7 5 

piekļuves sesiju skaits   4 

lejuplāžu skaits    

News 0 0 0 

skatījumi    

piekļuves sesiju skaits    

lejuplāžu skaits    

Citas    

 

Pārskata periodā  ļoti maz ir izmantota tikai  Letonika. Vairāk 

informācijas ieguvei tiek izmantotas Balvu CB Kultūrvēstures datubāze 

un LNB Digitālā bibliotēka www.periodika.lv Lai gan informācija par 

Letonika un News sniegta apmeklētājiem individuāli, kā arī informācija 

redzama bibliotēkas informatīvajā stendā un ievietota arī bibliotēkas 

mājas lapā, tomēr apmeklētāji bijuši ļoti pasīvi. 

Secinājums: ir pastiprināti jāpopularizē un jāieinteresē bibliotēkas 

apmeklētāji par datubāžu Letonika un News izmantošanas iespējām. 

Krājums tiek popularizēts, veidojot jaunieguvumu un tematiskās 

grāmatu izstādes, bibliotēkas mājas lapā un 

www.facebookcom/Bērzpilsbibliotēka kontā. Krājuma komplektēšana 

tika veikta arī pēc lasītāju viedokļa uzklausīšanas un no tā, kāda literatūra 

pārskata gadā ir visvairāk pieprasīta. 

Darbs ar parādniekiem. 

Parādnieki tiek apsekoti divas reizes gadā, tiek zvanīts uz 

norādītajiem kontakttelefoniem, rakstītas vēstules e-pastos, kā arī 

atgādināts individuāli, tiešā saskarsmē. Daļa lasītāju atnes grāmatas un 

periodiku, bet ir lasītāju kopums, kuri   nosūtīto informāciju ignorē. 

Grāmatas ir  grūtāk atgūt, ja lasītājs ir mainījis dzīvesvietu, telefona 

numuru vai miris.  

 

 

http://www.periodika.lv/
http://www.facebookcom/Bērzpilsbibliotēka


12 

 

Bibliotēkas krājums, problēmas, risinājumi, vajadzības. 

Kopumā grāmatu un periodikas krājums bibliotēkā ir bagātīgs. 

Tomēr lietotāji vienmēr interesējas par izdotajām jaunākajām grāmatām – 

gan latviešu, gan ārzemju autoru darbiem, pēc tām ir pieprasījums un 

bibliotēka ne vienmēr var apmierināt lasītāju vēlmes, tāpēc 2022.gadā 

bibliotēka  SBA pakalpojumus ir izmantojusi vairāk nekā pēdējos divos 

gados. Periodiskie izdevumi ir pietiekošā daudzumā. 

 

7.Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Bērzpils bibliotēkā ir reģistrēto bērnu skaits vecumā līdz 18.g. ir 

38. Tas ir par 3 bērniem mazāk nekā 2021. gadā. Bērzpils bibliotēkas 

pakalpojumus izmanto Bērzpils pamatskolas audzēkņi. 

Jauniešu interese saistās ar brīvi pieejamo bibliotēkas WI-FI internetu, 

kuru izmanto savos viedtālruņos. 

Jau 20 gadus bibliotēka piedalās Bērnu žūrijā, un katru gadu 

iegādātās un saņemtās grāmatas ir labs papildinājums bērnu un jauniešu 

grāmatu krājumam. 2022. gadā iegādātas 26 bērniem un jauniešiem 

adresētās žūrijas grāmatas. Diemžēl jāsecina, ka ar katru gadu samazinās 

ekspertu skaits, grāmatas lasa kūtri. Bibliotēkai ir veiksmīga sadarbība ar 

Bērzpils pamatskolu. Šīs  sadarbības rezultātā skolēni skolotājas Līgas 

Kraučas vadībā ir iesaistījušies “Bērnu/Jauniešu/Vecāku žūrija - 2022”. 

No jūnija sākuma pastāvīgi pieejama literatūras izstāde pa vecumu 

grupām “Bērnu/Jauniešu/Vecāku žūrija - 2022”, darbojas žūrija.  

Pastāvīgi pieejamas bērniem apritē ejošās jaunākās grāmatas izstādē 

“Jaunākā literatūra bērniem un jauniešiem”; pie izstādes pēc vajadzības 

sniegta arī individuāla informācija par jaunieguvumiem. 

 

 

 



13 

 

8.Novadpētniecība 

Bibliotēkā pastāvīgi tiek veikts nopietns novadpētniecības darbs. 

Novadpētniecības darba virzieni 2022. gadā: 

 Esošo novadpētniecības materiālu mapju regulāra papildināšana ar 

jaunāko informāciju par Bērzpils pagastu – presē, novada 

mājaslapā u.c. interneta vietnēs; 

 Novadpētniecības krājuma papildināšana ar jaunākajiem 

iespieddarbiem; 

 Esošo materiālu izdalīšana un apkopošana atsevišķās mapēs; 

 Novadpētniecības literatūras un materiālu popularizēšana. 

Sadarbība ar Bērzpils pamatskolu, saieta namu, pagasta pārvaldi, Balvu 

CB, privātpersonām. 

Esošās mapes tika papildinātas ar atrastu informāciju par Bērzpils  

pagastu. Atsevišķi plauktos ir atlasītas grāmatas latgaliešu valodā, “Tāvu 

zemes kalendāra” eksemplāri un izdevums “Olūts”. Tiek strādāts pie tām 

tēmām, kuras konkrētajā brīdī aktualizējušās, pēc kurām ir pieprasījums.  

2022. gadā tika sniegta attālināta elektroniska informācija ( nosūtīti 65 

elektroniskie dokumenti) daudziem interesentiem par dažādām ar 

Bērzpils pagastu saistītām tēmām. Bibliotēkas vadītāja Anna Griestiņa 

konsultēja un sagatavoja materiālus L. Delveres prezentācijai 

“Bonifacovas muižas vēsture” A.Budžem veltītajā II novadpētniecības 

konferencē, kuru rīkoja Balvu Centrālā bibliotēka. 

2023. gadā liels darbs būs jāiegulda novadpētniecības fonda 

digitalizēšanā, lai tas būtu pieejams pēc iespējas lielākam interesentu 

skaitam. 

 

 

 



14 

 

9. Projekti 

Pārskata gadā bibliotēka nav piedalījusies projektu konkursos. 

2022. gadā bibliotēka jau 20 gadu piedalās VKKF 

mērķprogrammas “Bērnu/Jauniešu/Vecāku žūrija: lasīšanas veicināšanas 

programma” projektu konkursā un gūst atbalstu. No LNB saņemtas 26 

žūrijas grāmatas par 223 EUR. Patīkami, ka jau otru gadu projekta 

ietvaros tiek saņemtas tik daudz žūrijas grāmatu, kas papildina bibliotēkas 

krājumu. 

 Lielākā daļa žūrijas grāmatu tiek iegādātas par pašvaldības līdzekļiem, 

un tas sastāda lielāko daļu finansējuma bērnu grāmatām. 

 
Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Latvijas 

Nacionālās 

bibliotēkas 

(LNB) lasīšanas 

veicināšanas 

programmas 

“Bērnu, jauniešu 

un vecāku 

žūrija’’ 

VKF 223 Bērnu iesaistīšana lasīšanā Atbalstīts, 

saņemtas 26 

grāmatas. 

 

10.Publicitāte 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par 

bibliotēkas funkcijām, pakalpojumiem. 

  Informācija par bibliotēkas aktivitātēm ir tā, kas nodrošina 

bibliotēkas atpazīstamību un piesaista apmeklētājus. Lai informētu par 

bibliotēkā notiekošajiem pasākumiem, tiek veidotas un izliktas afišas uz 

pagasta ziņojumu dēļa. Jaunākā informācija regulāri tiek papildināta 

bibliotēkas mājaslapā www.bibliotekas.lv/berzpils/. Ļoti liels darbs tika 

ieguldīts pilnveidojot bibliotēkas mājas lapu, papildinot to ar svarīgām 

sadaļām un informāciju. 

http://www.bibliotekas.lv/berzpils/


15 

 

  2022.gadā tika izveidots bibliotēkas konts sociālajā tīklā www. 

facebook.com./Bērzpils bibliotēka. Tas arī būtu veiksmīgākais bibliotēkas 

popularizēšanas pasākums, jo tur tiek ielikta būtiskākā informācija par 

bibliotēkas darbu: jaunāko grāmatu anotācijas, informācija par izstādēm, 

publiskoti konkursi, apraksti u.c. 

Par bezmaksas interneta pieejamību informē uzraksts pie 

bibliotēkas durvīm. Bibliotēkas tēls tiek veidots arī ar vizuālā 

noformējuma palīdzību, tas ir, ar noformējumu logos, mājīgu vidi telpās, 

atbilstošu iekārtojumu svētku reizēs.  

Par bibliotēkā notiekošajām aktualitātēm un pasākumiem informācija tiek 

nosūtīta Ziemeļlatgales laikrakstam „Vaduguns”, konkrēti žurnālistēm Z. 

Loginai un A. Sockai. Informācija tiek sniegta arī “Balvu Novada 

Ziņām”. 

2022.gadā tika apkopots lasītāju TOP 5, (bērni vecumā līdz 18.g. 

un pieaugušie), kas izlasījuši visvairāk grāmatas. Tiek veidots arī  TOP 5 

ar lasītākajām grāmatām un pieprasīto periodiku 2022. gadā. Informācija 

tiek ievietota bibliotēkas sociālajos tīklos. 2022. gadā bibliotēkas 

mājaslapa tika apmeklēta 822 reizes. No sociālajiem tīkliem populārākais 

ir www.facebook.com.  

 
Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību 

skaits 

2022 

Facebook 40 

Instagram 0 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām. 

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības 

aktivitātes. 

http://www.facebook.com/


16 

 

Bērzpils bibliotēkai ir  izveidojusies laba sadarbība ar dažādām 

iestādēm. Līdz ar to, ir vieglāk strādāt un organizēt arī  bibliotēkas darbu. 

Sadarbības partneri: 

Bērzpils pagasta pārvalde- saimnieciskās darbības jautājumi.  

Bērzpils pamatskola-līdzdalība pasākumos t.sk. Nacionālās bibliotēkas 

(LNB) lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija’’. Norakstītās literatūras un periodisko izdevumu nodošana 

makulatūrā. 

Balvu Centrālā bibliotēka-profesionālā darba pārraudzība, metodiskās 

konsultācijas, grāmatu apstrāde, SBA, semināri, Kultūrvēstures datu bāze. 

Konsultācijas par bibliotēkas darbu ir sniegušas Lazdukalna, Tilžas, 

Vīksnas, Kubulu bibliotēkas. 

 

 

Bērzpils bibliotēkas vadītāja Anna Kriviša 

 

Bērzpilī, 2023.gada 25. janvārī 



17 

 

12. Pielikumi 
Nr.1 Bērzpils bibliotēkas Krājuma komplektēšanas koncepcija 



18 

 

 



19 

 

 



20 

 

 



21 

 

 



22 

 

Nr.2 Foto no bibliotēkas pasākumiem 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

Literārās izstādes 

Jānim Jaunsudrabiņam-145 

 

 

Kārlim Ulmanim-145 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

 

Tematiskā izstāde 

’’Lai balts zied Ziemassvētku laiks un laimes zvaigzne  

Jaunam gadam’’ 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

Nr.3 Publikācija no novadpētniecības materiāliem 

Publikācija laikrakstā ‘’Balvu novada Ziņas’’ Nr. 10 (265) 

07.10.2022 


